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Seznam použité symboliky

Označení Jednotka Název

CL 1 součinitel vztlaku
α ° úhel náběhu
VA m/s manévrovací rychlost
VS1 m/s stanovená návrhová pádová rychlost při maximální

návrhové hmotnosti, zasunutých vztlakových klapkách
a s motorem ve volnoběhu

VF m/s Návrhová rychlost letu s vysunutými vztlakovými
klapkami

VD m/s Maximální návrhová rychlost

VB m/s Návrhová rychlost při silném poryvu

n 1 provozní násobek obratů
σ N/mm2 tenzor napětí
σ - matice tenzoru napětí
F N síla působící na plochu elementu
A mm2 plocha elementu
ε 1 tenzor deformace
ε - matice tenzoru deformace
E N/mm2 Youngův modul pružnosti
υ 1 Poissonovo číslo
S - matice poddajnosti
C - matice tuhosti
EL N/mm2 modul pružnosti v tahu v příčném směru laminy
ET N/mm2 modul pružnosti v tahu v podélném směru laminy
υLT 1 Poissonovo číslo laminy
GLT N/mm2 modul pružnosti ve smyku laminy
σL N/mm2 napětí v příčném směru
σT N/mm2 napětí v podélném směru
σLT N/mm2 napětí ve smyku
εL 1 deformace v příčném směru
εT 1 deformace v podélném směru
εLT 1 deformace ve smyku
σm N/mm2 napětí v matrici
Am mm2 plocha matrice
σf N/mm2 napětí ve vlákně
Af mm2 plocha vlákna
Em N/mm2 Youngův modul pružnosti matrice

Vm 1 objemový podíl matrice

Ef N/mm2 Youngův modul pružnosti vlákna

Vf 1 objemový podíl vlákna
H mm výška kompozitu
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Hm mm výška matrice

Hf mm výška vlákna

υ m mm Poissonovo číslo matrice

υ f mm Poissonovo číslo vlákna
τLT N/mm2 smyk laminy
γLT ° zkos laminy
u mm celkové posunutí způsobené smykem
um mm posunutí matrice způsobené smykem
uf mm posunutí vlákna způsobené smykem
τm N/mm2 smykové napětí matrice
τf N/mm2 smykové napětí vlákna
Gm N/mm2 modul pružnosti matrice ve smyku

Gf N/mm2 modul pružnosti vláken ve smyku
R - korelační matice
T - transformační matice
θ ° úhel natočení vláken
ELx N/mm2 Youngův modul pružnosti ve směru zatížení
J mm4 kvadratický moment průřezu
M Nmm ohybový moment
l mm délka
Fkrit N kritická síla
Ei N/mm2 Youngův modul pružnosti i-té vrstvy
Ji mm4 Kvadratický modul průřezu i-té vrstvy
d, din mm vnitřní průměr
t mm tloušťka vrstvy
ρm kg/mm3 hustota matrice
ρf kg/mm3 hustota vlákna
ρ kg/mm3 hustota
m kg hmotnost
dout mm vnější průměr
tcelk mm celková tloušťka stěny táhla
tin mm tloušťka vnitřní vrstvy
tout mm tloušťka vnější vrstvy
Fg N tíha závaží zatěžující spoj táhla
Fh N zatěžující síla od hydromotoru
Ft N zatěžující síla do táhla
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1. Úvod

Od prvního letu letadla Flyer bratří Wrightových již uběhlo spousty let. Letadla se časem

vyvíjela v mnoha ohledech. V dnešní době je letadel na trhu mnoho. Liší se velikostí,

hmotností, materiálem, rychlostí a mnoha dalšími parametry. V této práci budou zkoumány

konstrukční prvky celokompozitového letadla VL3 – Evolution vyvinutého a vyráběného

v České republice. Jedná se o ultralehký aerodynamicky řízený jednomotorový dolnoplošník

klasické koncepce a je certifikován v kategorii ELSA pro max. vzletovou hmotnost 600 kg [13].

V celém rozsahu provozních parametrů je nezbytně nutné zajistit, aby při používání nedošlo

k žádné poruše. Jakákoliv porucha by mohla mít fatální následky. Veškeré konstrukční prvky je

třeba dimenzovat s dostatečnou bezpečností, znát, jak se materiál chová v provozních

podmínkách a vše důkladně ověřit.

Práce se zabývá systémem řízení výše zmíněného letounu pomocí táhel, které je možné

představit si jako prut přenášející tah a tlak. Táhla jsou spojena s kloubovými spoji systému

řízení pomocí vlepovaných koncovek se závitovým otvorem.

Obr. 1 Letadlo VL3 – Evolution [13]

Obr. 2 Kompozitové táhlo s vlepovanou koncovkou
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Mezi materiály používanými pro výrobu táhel patří dural, ocel, ale i kompozitní materiály,

které jsou použity v případě uvedeného letadla. Kompozit je materiál složený ze dvou či více

složek, který je oproti jiným materiálům lehčí, ale složitější pro výpočet. Kompozitní materiály

jsou anizotropní a jeho vlastnosti jsou dány nejen použitými složkami, ale také technologií

výroby.

Pro výrobu táhel letadla VL-3 je použita metoda navíjení kompozitů (Obr. 3). Při výrobě je

vlákno prosycené v pryskyřičné lázni (u analyzovaných táhel je uhlíkové vlákno prosyceno

epoxidovou pryskyřicí) navíjeno na rotující trn pod určitým úhlem. Úhel navíjení a předpětí

velmi ovlivňují výsledné vlastnosti produktu, proto je nutné je správně definovat.

Cíle této práce jsou:

• Seznámení se s problematikou kompozitových táhel řízení malého sportovního

letounu, kde budou uvedeny předpisy související s návrhem táhla, a to především ty,

ve kterých jsou kladeny nároky na zatížení táhla

• Sestavení výpočetního modelu kompozitového táhla daných rozměrů a skladby, pro

který je nutné seznámit se s problematikou stability a mechaniky kompozitních

materiálů

• Porovnání výsledku výpočetního modelu s experimentálně získanými daty a

optimalizace rozměrů táhla

• Zhodnocení výsledků a závěr

Obr. 3 Schématické zobrazení navíjení kompozitů [6]

13

2. Táhla řízení letounu

Jak již bylo zmíněno, táhla si je možné představit jako pruty, které slouží k přenosu tahových a

tlakových sil mezi ovládacími prvky v kokpitu a řídícími plochami letounu (Obr. 4). V současné

době patří k nejpoužívanějším materiálům pro výrobu táhel kompozitní materiály. Táhla

letadla VL-3 jsou vyráběna z uhlíkového vláknového kompozitu a jsou na koncích opatřena

dvěma kloubovými ložisky. Pro zajištění funkčnosti a bezpečnosti všech letounů a jejich

konstrukčních prvků existuje řada leteckých předpisů, které musí letouny splňovat. [1]

2.1. Předpisy

Předpisy definují požadavky např. na stabilitu letu, pevnosti nebo pohonné jednotky.

V případě letadla VL-3 se jedná o předpisy pro ultralehké letouny UL 2 část I. – ULL, znění 2019,

max. MTOM 600 kg. Předpis definuje provozní požadavky na letoun a jeho konstrukci.

2.1.1. UL2-VI § 305 Pevnost a deformace

První předpis, který je potřeba vzít v úvahu, je předpis o pevnosti a deformaci, ve kterém je

uvedeno, jaké deformace táhla jsou ještě přípustné a jaké již ne. Jeho znění je:

Konstrukce musí být schopna přenést provozní zatížení (maximální zatížení, které lze očekávat

v provozu) bez trvalých deformací. Při všech zatíženích až do zatížení provozního nesmí vzniklé

deformace ovlivnit bezpečný provoz. To platí zejména pro systémy řízení.

Konstrukce musí být schopna přenést početní zatížení (provozní zatížení násobené příslušným

součinitelem bezpečnosti, běžně 1,5) nejméně po dobu 3 sekund, aniž by došlo k jejímu

porušení. Pokud je pevnostní průkaz prováděn dynamickou zkouškou simulující reálné

podmínky zatížení, potom tento časový limit neplatí. [3]

Obr. 4 Použití táhla v konstrukci letadla[12]
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2.1.2. UL 2 § 333 Všeobecně

Dalším požadavkem je určení letové obálky, která definuje maximální povolené provozní limity

násobku a rychlosti letounu. Pro všechny tyto kombinace musí letoun splnit požadavky

uvedené v předchozí kapitole UL2-VI § 305 Pevnost a deformace.

2.1.2.1. Obálka obratů

Obálka obratů udává, povolené násobky pro letovou rychlost při manévrech letounu. Předpis

pro obálku obratů udává maximální násobky zatížení, které na letadlo při provozu můžou

působit.

Část křivky označená číslem 1 ukazuje, že při nízkých rychlostech a maximálním úhlu náběhu,


[…]


vrstvy. Tloušťka vnitřní radiální vrstvy je tin = 0,210 mm a tloušťka

vnější křížové vrstvy je tout = 0,568 mm.

Úhel: Úhel je dán výrobcem. Pro vnitřní radiální vrstvu je úhel roven 87,46°.

Axiální vrstva je navinuta pod úhlem 0°. Křížová vrstva je navinuta

pod úhlem +40,31° (1/4 z tloušťky tout), poté pod úhlem -40,31° (1/2

z tloušťky tout) a poslední pod úhlem opět +40,31° (1/4 z tloušťky

tout).

Početní zatížení táhla: Dle kapitoly UL 2 § 337 Provozní násobky obratů je F = 1 623 N.

Délka táhla: Dle konstrukce letadla je délka rovna l = 2 620 mm.

7.5.2. Výsledky optimalizace

Výsledkem optimalizace jsou táhla, kde je pro každý počet axiálních vrstev určena kritická síla,

hmotnost, vnitřní a vnější průměr a napětí působící na axiální vrstvu.

Výsledky z výpočtu dodaného táhla byly

𝐹𝑘𝑟𝑖𝑡 = 3 356 𝑁

𝑚 = 0,54 𝑘𝑔

kritická
síla [F]

hmotnost
[kg]

vnitřní průměr
táhla [mm]

počet vrstev
materiálu 1 s 0°

vnější průměr
táhla [mm]

napětí vrstev materiálu1
[N/mm^2]

1668,2 0,422 26,0 1 28,4 46,8
1723,9 0,444 22,8 2 25,6 37,0
1705,1 0,466 20,4 3 23,6 30,5
1736,4 0,495 18,8 4 22,4 26,7
1677,1 0,515 17,2 5 21,2 23,1
1774,2 0,552 16,4 6 20,8 21,7
1834,8 0,585 15,6 7 20,4 20,4
1863,2 0,615 14,8 8 20,0 19,1
1863,6 0,641 14,0 9 19,6 17,8

Tab. 25 Výsledky optimalizace pro táhlo křídélka
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7.6. Závěr optimalizace

Z tabulek výsledků optimalizace je možné vybrat táhla, která vyhovují požadavkům přenesení

početního zatížení a minimální hmotnosti. V kapitole Výpočetní model táhla jsou

charakteristiky pro jednotlivá táhla, která byla vyrobena. Hmotnost optimalizovaných táhel

v tabulkách je v porovnání s výsledky z výpočtů ve většině případů menší. Poté už je jenom

třeba zvážit, jestli by se vzhledem k sériovosti vyráběných táhel vyplatil nákup nových

navíjecích trnů se specifickým průměrem.
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8. Závěr

V první části diplomové práce bylo nutné seznámit se s předpisy pro letouny, mechanikou

kompozitních materiálu a s teorií vzpěrné stability. Dle předpisů konstruktér vypočítá početní

zatížení, které táhlo musí přenést. Z mechaniky kompozitních materiálu byly odvozeny

charakteristiky, jejichž hodnoty byly dodány výrobcem a následně transformovány, aby mohly

být použity v odvozených vzorcích z teorie vzpěrné stability.

Pro tři dodaná táhla byly sestaveny výpočetní modely pro výpočet kritické síly. Výsledky

jednotlivých táhel jsou:

typ táhla Fkrit m

[N] [kg]

Dlouhé táhlo výškovky 5 609 0,56

Krátké táhlo výškovky 7 680 0,30

Táhlo křídélka 3 356 0,54

Tab. 26 Shrnutí výsledků

Výsledky ze sestavených výpočetních modelů byly porovnány s již provedeným experiment

[15] pro dlouhé táhlo výškovky. Experiment byl proveden u nového táhla a u táhla

provozovaného 500 hodin v ultralehkém letounu.

typ táhla kritická síla [N]

Nové táhlo 5 081

Provozované táhlo 4 328

Tab. 27 Výsledky experimentu

Výsledná kritická síla získaná z experimentu je oproti vypočtené síle o 9,5 % menší. Důvodem

nepřesnosti je určení bodu stability při experimentu, kterého bylo dosaženo, když hodnota

kritické síly dosáhla maxima. Tento bod není shodný s bodem vycházejícím z teorie vzpěru,

jelikož by pro tento teoretický bod (vysvětlen v kapitole Ztráta vzpěrné stability) nebylo možné

provést experiment. Dalším důvodem můžou být předpoklady dokonalé geometrie ve

výpočetním modelu. U vyrobených táhel je možné vybočení od osy menší než 1 mm, které

negativně ovlivňuje výslednou experimentální kritickou sílu. Jelikož byla táhla během
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experimentu orientována vodorovně, byla ovlivňována také svou hmotností, která způsobí

další prohnutí táhla.

Vypočtené hodnoty kritických sil dodaných táhel byly několikanásobně větší než požadované

početní zatížení. Proto byl sestaven optimalizační program pro výpočet geometrie táhla.

Hodnoty kritických sil z optimalizace pro jednotlivá táhla byly téměř shodné s požadovanými

početními zatíženími, které je u táhel nutné přenést, a táhla měla tudíž i podstatně menší

hmotnost než táhla dodaná. Vzhledem k výsledkům experimentu je vidět, že oproti

výpočetnímu modelu mají experimentálně zkoušená táhla menší kritickou sílu.

Optimalizovaná táhla se svou kritickou silou velice blíží početnímu zatížení. Proto by vyrobená

táhla mohla mít reálnou kritickou sílu menší než početní zatížení. Při optimalizaci je třeba s tím

počítat a pokud by experimentálně zjištěná kritická síla optimalizovaných táhel měla

nedostatečnou velikost, je nutné po minimalizaci všech nejistot technologie výroby a

materiálových charakteristik daného kompozitu, při výpočtu početního zatížení dle předpisů

použít další zvyšující součinitel, který by zohlednil rozptyl výroby.
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