I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stabilita dlouhých štíhlých kompozitových táhel
Jméno autora: Lukáš Zaslavskij
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ivan Jeřábek
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Výpočet kompozitních táhel na vzpěr lze v současné době považovat za standardní inženýrskou úlohu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Absolvent se až příliš ve své práci zaměřil na rešeršní činnost. Ta sice byla, dle mého názoru, zpracována na vyšší úrovni, než by bylo nutné pro řešení zadaného tématu, ale byla provedena na úkor praktické části práce. Absolvent uvádí v kapitole 5, citují: „Výpočetní model je sestaven pro 3 různá táhla.“ Preferoval bych sestavit obecný výpočetní model, který by se následně ověřil pro uvažované konfigurace kompozitního táhla. V předkládané práci je na konci zpracován algoritmus pro optimalizaci kompozitních táhel, ale není zřejmá vazba jeho potřeby pro řešení úlohy. Bylo by vhodné, aby absolvent tuto vazbu a důvody návrhu optimalizačního algoritmu upřesnil u obhájce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup je v zásadě správný, ale jednotlivé kroky řešení zadaného tématu nepůsobí příliš konzistentním dojmem ani systémovým přístupem.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student provedl rešeršní část práce na velmi dobré úrovni. Problematická zůstává vazba získaných poznatků na praktickou část. V rešeršní části je proveden detailní rozbor letové obálky a stavebního předpisu, ale v praktické části není jediná zmínka o tom, jak provozní parametry letounu ovlivňují návrhové parametry táhel. Bylo by vhodné, aby student u obhájce tyto informace doplnil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předkládaná práce obsahuje řadu formálních chyb, které nesnižují její odbornou úroveň. Např. chybějící odkaz na str. 32.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Absolvent se až příliš ve své práci zaměřil na rešeršní činnost. Ta sice byla, dle mého názoru, zpracována na vyšší úrovni, než by bylo nutné pro řešení zadaného tématu, ale byla provedena na úkor praktické části práce. V práci není uveden rozbor důsledků návrhových parametrů letounu na požadavky kladené na táhla řízení. Dále by bylo vhodné provést minimálně rozbor vlivu provozního násobku letounu na zatížení táhla, případně doplnit vliv na jejich únosnost. Absolvent uvádí v kapitole 5, cituji: „Výpočetní model je sestaven pro 3 různá táhla.“ Preferoval bych sestavit obecný výpočetní model, který by se následně ověřil pro uvažované konfigurace kompozitního táhla. V předkládané práci je na konci zpracován algoritmus pro optimalizaci kompozitních táhel, ale není zřejmá vazba jeho potřeby pro řešení úlohy. Bylo by vhodné, aby absolvent u obhajob doplnil a upřesnil následující otázky:

- *Jaké metody lze použít pro měření deformaci táhla.*
- *Vliv provozních parametrů letounu (hmotnost, centráže, rychlost, násobek) na návrhové parametry táhel*
- *Vazba algoritmu pro optimalizaci kompozitních táhel a důvody návrhu optimalizačního algoritmu*

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.6.2021

Podpis: